MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Departamento de Educação

Campus II | Belo Horizonte/MG

Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2020

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TECNICO E TECNOLOGICO reuniu-se no Campus II do CEFET-MG, na cidade de Belo Horizonte, para

relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 11, de 13 de janeiro de 2020.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de

conhecimento
Nome Situação Data e Hora da entrevista e

prova didática

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

ABELARDO BENTO ARAÚJO classificado 11 de fevereiro de 2020, 8h
ADRIANA PIVA classificada 11 de fevereiro de 2020, 8h20
ANA MARIA CLEMENTINO JESUS E SILVA classificada 11 de fevereiro de 2020, 8h40
ANA MARIA MENDES SAMPAIO classificada 11 de fevereiro de 2020, 9h
ANA MARIA MENDES SAMPAIO classificada 11 de fevereiro de 2020, 9h20
ANA PAULA ANDRADE classificado 11 de fevereiro de 2020, 9h40
ANDRÉIA TEIXEIRA classificada 11 de fevereiro de 2020, 10h
CYNTHIA RÚBIA BRAGA GONTIJO classificada 11 de fevereiro de 2020, 10h20
DOUGLAS TOMÁCIO LOPES MONTEIRO classificado 11 de fevereiro de 2020, 10h40
GERALDO ANTONIO ALVES DE SOUSA classificado 11 de fevereiro de 2020, 11h
LEONARDO AUGUSTO COUTO FINELLI classificado 11 de fevereiro de 2020, 11h20

LUCILÉIA DA SILVA VIEIRA classificada 11 de fevereiro de 2020, 11h40

MÁRCIA BASILIA DE ARAÚJO  classificada 11 de fevereiro de 2020, 12h

MARIA APARECIDA DE FREITAS classificada 12 de fevereiro de 2020, 8h

NATÁLIA VALADARES LIMA classificada 12 de fevereiro de 2020, 8h20

PAULO TADEU DE MORAIS classificado 12 de fevereiro de 2020, 8h40

SÂMARA CARLA LOPES GUERRA DE ARAÚJO classificada 12 de fevereiro de 2020, 9h

SIDNEI HUEBERT DOS SANTOS classificado 12 de fevereiro de 2020, 9h20

SILVIA REGINA DE JESUS COSTA GALVAO classificada 12 de fevereiro de 2020, 9h40

VIVIANE RAQUEL RIBEIRO ROCHA classificada 12 de fevereiro de 2020, 10h

As entrevistas e prova didática ocorrerão na:

 Unidade:  Campus II      Departamento de Educação | Prédio 17

 Endereço:   Av. Amazonas, 7675 / Telefone: 3319-6752

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação

EDUCAÇÃO

KELLY DAS GRAÇAS SILVA Não classificado
ADELAIDE DA SILVA CARVALHO Não classificado
ALEXANDRE ALVES MARTINS Não classificado
ANDERSON CEZAR LOBATO  Não classificado
ANDRÉIA CIRINA BARBOSA DE PAIVA Não classificado

BRUNO TEIXEIRA PAES Não classificado
CRISTINA XAVIER CORDEIRO Não classificado
DALVIT GREINER DE PAULA Não classificado
ELEN ROSE DA CRUZ CUNHA Não classificado
FABRICIO VINHAS MANINI ANGELO Não classificado
GLAUBER KLAY CARREIRO FIDELIS Não classificado
GLAUBER KLAY CARREIRO FIDELIS Não classificado
GRACINDA MARIA SILVA DUARTE  Não classificado
ISIS TACYANA LANG GONÇALVES LIMA Não classificado
JACQUELINE DE OLIVEIRA CHAVES Não classificado
JANAINA DE SOUZA ARAUJO Não classificado
KRISNA CRISTINA DA COSTA Não classificado
MARCELO FARIA DOS ANJOS Não classificado
PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA Não classificado

POLIANA RODRIGUES NUNES  Não classificado
PRISCILLA TATIANE OLIVEIRA VALE DE SOUZA Não classificado
RENATA CRISTINA SANTANA Não classificado
SARA LOPES FONSECA Não classificado
SORAIA GONTIJO MAIA Não classificado
WALESSON GOMES DA SILVA Não classificado

PROVA DIDÁTICA

A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

2. Domínio de conteúdo (50 pontos);

3. Uso adequado de recursos didático-pedagógicos tendo em vista o objetivo da aula (20 pontos);

4. Adequação da exposição ao tempo previsto (10 pontos).

O candidato deverá entregar à Banca Examinadora, imediatamente antes do início de sua Prova Didática, 3
(três) cópias do seu plano de aula.

Tema para a prova didática: o notório saber e a formação de professores para a Educação Profissional e
Tecnológica

Tempo: dez minutos

Recursos disponíveis: projetor multimídia com computador; quadro branco e pincel. (Não será permitido o
uso do notebook do candidato. Trazer a apresentação formato PDF e salva no pendrive).

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Os candidatos devem apresentar a documentação que comprove a sua graduação em Pedagogia e
a titulação de Mestre ou Doutor em Educação, sob pena de desclassificação. Nenhum documento
ficará com a banca, por isso, não será necessário Xerox ou qualquer tipo de autenticação.

2. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

3. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

4. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato. Em caso de dúvidas, consulte a Departamento de Pessoal da sua instituição contratante.

5. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas
entre os turnos matutino, vespertino e noturno, além de prever aulas aos sábados no período
matutino, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se da sua real disponibilidade. Os
contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de atividades extraclasse, como projetos de
extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso e participação em grupos de pesquisa.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Prof.

Assinatura:  - Original Assinado -

Prof.

Assinatura:

 Prof.

Assinatura: